
Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

máte před sebou soubor naučných a pracovních listů na téma „zraněná volně žijící zvířata a jak s nimi zacházet“. 

Listy můžete využít přímo do výuky nebo se jimi nechat alespoň inspirovat. 

Soubor je určen pro žáky základních škol.  

OBSAH:

I. základní text

II. úkoly, které vycházejí ze základního textu

 1. Zvířecí souřadnice

  2. Hříčky se slovíčky

 3. Co je správně?

 4. Omalovánky

Text: Tereza Pacovská | Ilustrace: Jiří Polčák | Grafi cké zpracování: Jiří Kaláček

Vydalo Muzeum Komenského v Přerově, p.o. + ORNIS – ornitologická stanice

Bezručova 10, Přerov | Tel. 581 219 910 | ornis@prerovmuzeum.cz | www.ornis.cz

Výukový materiál vznikl v rámci projektu Environmentální inspirace do škol (Přírodě OK 2), registrační číslo CZ.1.07/1.1.04/02.0051.



 ZVÍŘE V NOUZI
 Můžeme pomoci zraněnému zvířeti? 



pracovní list Zvíře v nouzi – 1

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

Základní pravidla:
 1. Dvakrát měř a jednou řež! Tedy opravdu potřebuje zvíře pomoc?

Pár minut nehraje roli, proto než se budete snažit zvíře zachránit, ujistěte 

se, zda opravdu potřebuje pomoc! A jaké zvíře potřebuje pomoc?

•  viditelně zraněné 

(krvavé zranění, bolavá noha, nelétající pták a podobně)

• zjevně opuštěné mládě (podrobněji dále)

• apatické (nemocné, otrávené)

• aktivní v době zimního spánku (ježci, netopýři)

 2. Mysli na svoji bezpečnost! Nechytej na zvířata holýma rukama! 

Jak tedy chytat? 

Zvíře je ve stresové situaci (zranění, odchyt), brání se a může vás při 

své obraně poškrábat nebo pokousat, pták zatnout pařáty či klovnout 

a zároveň na vás přenést infekci. Použijte bundu, mikinu nebo tričko, 

přehoďte textilii zvířeti přes hlavu, ve tmě se zklidní. Zvíře do textilu 

zabalte a doma z textilie uložte do kartónové krabice s dýchacími otvory 

(i ptáky, v kleci by si při snaze dostat se ven mohli ještě více ublížit). 

 3. Zvířeti dopřej teplo a klid.

Doma krabici umístěte do pokojové teploty v klidné části domu či bytu. 

V zimním období do vlažné předsíně či chodby, aby přechod mezi 

rozdílnými teplotami venku a uvnitř nebyl příliš rychlý. Zabráníte tak 

podchlazení, obzvláště u ptáků, jejichž tělesná teplota je 40–42 °C. 

Zvíře se zklidní a zbytečně si neublíží. Zavolejte odborníky.

 4. Záchrannou stanici kontaktuj co nejdříve!

Zvíře může být v dobré kondici, ale  může být také dehydratované, 

v ráně mohou být nakladena vajíčka či larvy much, které živočicha 

pomalu rozežírají, a podobně. Každý ušetřený čas zkrátí dobu utrpení 

zvířete. Záchranné stanice mají zkušené pracovníky a spolupracují 

s veterináři, kteří umí ošetřit volně žijící živočichy. 

 5. Telefonní číslo záchranné stanice měj uložené v mobilním telefonu.

I v případě, že jste daleko od domova, vaše „domovská“ stanice vám 

poskytne informaci o nejbližší záchranné stanici. Nebo si můžete 

nejbližší záchrannou stanici vyhledat na stránkách Ministerstva životního 

prostředí http://www.mzp.cz/cz/prehled_zachrannych_stanic.



pracovní list Zvíře v nouzi – 2

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

Ptáci
Zdravého dospělého ptáka jen tak nechytíte, proto 

pokud vás zvíře k sobě pustí, s největší pravdě podob-

ností potřebuje pomoc.

Nejčastějším zraněním dospělých ptáků je:

1 popálení elektrikou (dravci), kdy „jako opilí“ 

poletují po poli poblíž sloupů elektrického vedení, 

ale daleko nedoletí a  usedají na  zem – dravce 

odchyťte a zavolejte odborníky.

1 srážka s  dopravním prostředkem s  následkem 

poranění křídla, otřesu mozku či jiného zranění, 

pták sedí u silnice, na parkovišti a neodletí – ptáka 

odchyťte a zavolejte odborníky.

1 náraz do skleněné plochy (pěvci) většinou způ-

sobí menší či větší otřes mozku, pokud zůstane 

pták ležet na  zemi a  prochladne, nemá šanci 

na  přežití, proto zvíře umístěte do  plátěného 

pytlíku či kartónové krabice s  dýchacími otvory 

a v teple při pokojové teplotě nechte odpočinout, 

případně zavolejte odborníky. 

Největším problémem mladých ptáků je to, 

že jsou z pohledu člověka „opuštěná“ a tedy velice 

často zcela zbytečně odebírána ze svého prostředí. 

Mláďata ptáků po opuštění hnízda ještě neumí létat, 

ale pohybují se v okolí hnízd, dorůstá jim peří, učí se 

létat a hledat či lovit potravu. Rodiče se o ně v tomto 

období starají a mláďata dokrmují.

1 V případě pěvců (kos, drozd, sýkora, aj.) poskakují 

po  okolí a  pípáním se dožadují krmení, které 

jim rodiče shání v  nejbližším okolí. Pokud jsou 

ptáčata čilá, aktivní, ponechte je na  místě nebo 

v  případě bezprostředního ohrožení (pes, kočka, 

rušná komunikace, děti...) je přeneste z  dosahu 

nebezpečí, do  křoví, do  trávy i  do  vzdálenosti 

10 m, rodiče je najdou a dokrmí. 

1 Mladé sovy poměrně brzy vyskáčí z  hnízda 

a  pohybují se po  mateřském stromě, kde při 

přeletu rodičů hlasitě pískají a dožadují se krmení. 

Při nálezu mladé sovy na zemi stačí ptáka vysadit 

na nejbližší strom, i do vzdálenosti 40 m, do výšky 

alespoň dvou metrů, rodiče mládě najdou a dokrmí. 

Stejně tak mladou poštolku vysaďte na  římsu či 

balkon alespoň do druhého patra. 

1 Zvláštní kapitolu tvoří rorýsi, kteří celý život, 

mimo hnízdění, tráví ve  vzduchu. Lidé si rorýse 

často pletou s vlaštovkami a jiřičkami. Létají kolem 

panelových domů, kde ve  větracích otvorech 

pod střechou s  oblibou hnízdí. Pokud mládě při 

prvním pokusu o let doplachtí k zemi nebo ještě 

nedorostlé mládě vypadne z hnízda, pak jej dejte 

do  kartónové krabičky a  předejte odborníkům. 

V tomto případě rodič mládě na zemi nedokrmí. 

Vlaštovku či jiřičku vypadlou z hnízda můžete do 

hnízda sami vrátit nebo předejte odborníkům.

Ptáci mají čich málo citlivý (asi jako 

člověk), váš dotyk nevadí, lidský pach 

rodiče od další péče neodradí!



pracovní list Zvíře v nouzi – 3

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

Kdy můžete většinou pomoci sami:

1 „Přimrzlé“ labutě v zimním období často zaměst-

návají pracovníky záchranných stanic a  hasiče. 

Většinou se však jedná pouze o odpočívající ptáky, 

kteří přimrzlí nejsou. Než spustíte záchrannou akci, 

zkuste po  ptákovi házet sněhové koule, případ-

ně se po silném ledu vydejte jeho směrem. Pokud 

je v  pořádku, odletí, pokud ne, volejte nejprve 

záchrannou stanici, která situaci zhodnotí a v případě 

potřeby zavolá na pomoc hasiče.

1 Kachna s kachňaty ve dvoře či v průjezdu domu 

v centru města není nic, co by se nemohlo v jarním 

období stát. Nejdříve odchyťte kachnu, uložte ji 

do krabice, jako druhá odchyťte kachňata, uložte je 

do jiné krabice. Při vypouštění postupujte opačně! 

Tedy vypusťte nejdříve kachňata, pak kachnu, 

jinak na vás bude při obraně mláďat útočit.

1 Pták sedící uprostřed silnice ještě nemusí být 

nemocný. Vodní ptáci si často pletou silnici s vodní 

hladinou řeky. Stačí ptáka vyplašit a  pokud je 

v pořádku, odletí, pokud ne, volejte odborníky.

Čím krmit v případě, že se musíte o ptáka 

chvíli starat?

Nikdy nekrmíme vepřovým masem (ptáci ho špatně 

tráví), slaným pečivem, vařeným masem nebo 

ve slané vodě vařenými přílohami.

Misku s  vodou nedáváme dravcům a  sovám (stačí 

jim voda z potravy) ani apatickým ptákům a ptákům 

po  nárazu (při otřesu mozku by se mohli utopit). 

Ostatní nejdříve nakrmíme, potom kapátkem, po kap-

kách stříkačkou nebo z misky napojíme čistou vodou. 

Samotná voda by vyplavila zbytky potravy z trávícího 

ústrojí a pták by hladověl.

Dravci a  sovy (mláďata i  dospělí) – pokud nemáte 

po ruce myš, pak nakrmte libovým syrovým kuřecím 

nebo hovězím masem. Vodu nedávejte, popřípadě 

při krmení pinzetou sousta namáčejte do vody.

Pěvci a  rorýsi (mláďata i  dospělí)  – jestliže nejste 

zruční v  lovu hmyzu, pak nadrobno nakrájeným 

libovým syrovým kuřecím nebo hovězím masem. 

Krmte pinzetou, sousta namáčejte do vody. Dospělým 

pěvcům můžete nabídnout také různá semínka, mák, 

strouhanku (Pozor, ne ze slaného pečiva!)

Havran, vrána, sojka – mláďata krmte naloveným 

hmyzem či  nadrobno nakrájeným libovým syrovým 

kuřecím nebo hovězím masem, dospělí jsou všežravci 

(pečivo, piškoty, těstoviny, ovoce i  kompotované, 

libové kuřecí maso, vločky, obiloviny, zrní, semena, 

vařené brambory, rýže, …)

Vždy je ale nejlépe zavolat na záchrannou 

stanici a poradit se s odborníky o péči či 

převzetí vzhledem k aktuálnímu stavu 

zvířete! 



pracovní list Zvíře v nouzi – 4

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

Savci
S dospělým zraněným savcem se setkáte méně často 

než s ptákem.

Netopýr
Všichni naši netopýři jsou hmyzožraví tvorové, kteří 

období zimy prospí ve  větších či menších koloniích 

v různých štolách, jeskyních, na půdách, ve štěrbinách 

domů nebo v  dutých stromech a  podobně. Proto 

pokud v  zimě pokácíte strom, kde zimují netopýři, 

nebo pokud najdete v chladném období prochladlého 

netopýra, je třeba co nejrychleji předat zvíře do péče 

odborníků.

Stejně tak v letním období se můžete setkat s poraně-

ným či zesláblým netopýrem, který bude potřebovat 

pomoc člověka.

Zvíře pomocí rukavice, hadru či nějaké části oblečení 

odchyťte (Pozor! Ne holou rukou, při obraně vás může 

kousnout a  jak známo, netopýři mohou přenášet 

vzteklinu!). Uložte do  krabičky – v  zimě ve  vlažném 

prostředí, v létě při pokojové teplotě. 

Péče o netopýra je složitá a je většinou nutné zvířeti 

pomoci co nejdříve, proto neváhejte a  ještě v  den 

nálezu zavolejte odborníky. Sami mu dejte alespoň 

napít vody z čajové lžičky.

Ježek
Oba druhy našich ježků (ježek západní, ježek východní) 

najdete nejčastěji přejeté na silnici. Může se ale stát, 

že potkáte zraněného dospělého ježka. S  ohledem 

na  zvíře i  na  vaši bezpečnost ježka odchyťte, uložte 

do vysoké krabice s víkem a dýchacími otvory (ježci 

jsou zdatní lezci, z nízké krabice utečou) a zavolejte 

odborníky. 

Pozor! Ne všechny prostředky pro odblešování a odčer-

vování lze použít pro ježky, proto vaši případnou péči 

konzultujte s odborníky!

„Opuštěná“ mláďata jsou největším 

problémem savců.

Lidé často, v  domnění že zvířeti pomohou, nosí 

na  záchranné stanice malé zajíce, srnky, případně 

veverky či kuny. 

Na rozdíl od ptáků mají savci dobrý čich. 

Pokud se mláděte dotknete, matka z něj 

ucítí váš pach, který je pro ni cizí, mládě 

zavrhne a tedy nenakrmí. Vaše chvilkové 

potěšení z pohlazení zvířete tedy pro mládě 

znamená smrt hlady!

Na mláďata savců nesaháme 

a nenecháváme je očichávat či dokonce 

olizovat psem, cizí pach by odradil samici 

od další péče o mládě!

Zajíc polní
Samice zajíce rodí na  holé zemi v  trávě plně 

vyvinutá mláďata – malí zajíčci vidí, slyší a  mají 

vyvinuté i  zuby. Samice přichází mláďata nakrmit 

pouze jedenkrát za  den, většinou pozdě večer či 

v  noci, jinak o  ně nepečuje. Pokud vám malého 

zajíce přinese pes nebo ho odeberete dětem, pak 

uložte zvíře do krabice a jako první pomoc mu dejte 

stříkačkou do tlamičky (pozor na odřeniny) neředěné 

mléko Tatra v plechovce pokojové teploty, případně 

vlažný heřmánkový či fenyklový čaj. Zavolejte 

odborníky. Sami se do  odchovu nepouštějte, jde 

o  náročný a  zdlouhavý úkol, který ne vždy končí 

tak, jak bychom si všichni přáli. Navíc ochočeného 

zajíce nelze vypustit zpět do  volné přírody a  jeho 



pracovní list Zvíře v nouzi – 5

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

trvalý chov doma také není možný. Zajíc polní je 

divoké zvíře, které potřebuje volnost a  prostor 

k  pohybu a  nenaučí se návykům, které očekáváme 

od domestikovaných zvířat.

Srnec, jelen, daněk, mufl on
S malými srnčaty, kolouchy, daňčaty a mufl ončaty je 

to podobné jako se zajíci s  tím rozdílem, že samice 

většinou obchází někde v  blízkosti mláděte a  krmí 

ho vícekrát za den, častěji v noci. Mláďata klidně leží 

v  mlází, nevydávají pach a  před predátory (lidmi) 

neutíkají. Nejdříve po  týdnu začnou chodit se 

samicí. Proto pokud není mládě viditelně zraněné, 

co nejrychleji se vzdalte! Opuštěné mládě zmateně 

pobíhá po okolí a hlasitě píská nebo bečí, velmi slabé 

mládě leží na boku a má přivřené oči. Pouze takové 

potřebuje pomoc člověka. Mláděti lze dětskou lahví 

podat vodou či heřmánkovým čajem ředěné vlažné 

neslazené mléko Tatra v plechovce. Malá mláďata je 

třeba masírováním zadečku ponoukat k vyměšování.

Prase divoké 
Bachyně svá selata vodí, chrání, pečuje o ně a při jejich 

obraně napadne člověka i  psa. Proto selata nejdříve 

pozorujeme a odchytíme pouze v případě, že zmateně 

pobíhají a  kvičí nebo někde osamoceně nevšímavě 

leží nebo najdeme selata u mrtvé bachyně. Mláděti lze 

dětskou lahví podat vodou či heřmánkovým čajem 

ředěné vlažné neslazené mléko Tatra v  plechovce. 

Malá mláďata je třeba masírováním zadečku ponoukat 

k vyměšování.

Veverka obecná
Samice rodí mláďata v  hnízdě či dutině stromu. Při 

častém přenášení veveřátek z  hnízda do  hnízda 

se může stát, že mládě upadne na  zem, stejně jako 

po vichřici. Tedy jestliže naleznete neosrstěná, pora-

ně ná, prochladlá či promoklá mláďata nebo hnízdo 

u  padlého stromu, pak veveřátka osušte, zahřejte 

a zavolejte záchrannou stanici. Jako první pomoc lze 

podat stříkačkou vlažnou vodu slazenou hroznovým 

cukrem, ale pozor, aby se mláďata při sání nezalkla! 

Větším osrstěným mláďatům můžete zkusit dát 

do vody namočený piškot.

Specializovaná záchranná stanice pro veverky se 

nachází u Chvaletic, http://www.veveratka.cz. 

Ježek
Na podzim se můžete setkat s malými ježky z druhých 

vrhů. Ne každý takový ježek však potřebuje pomoc 

člověka k tomu, aby zdárně přežil zimu. Ježci přibírají 

na  váze velice rychle. Proto i  když se vám bude zdát 

malý, tak pokud je v dobré kondici a bude mu alespoň 

trochu přát počasí, má velkou šanci, že se stačí vykrmit 

a  zdárně přečká zimu i  bez lidské péče. Máte-li malé 

ježky na zahradě nebo ve stodole, můžete jim dopřát 

kočičí konzervu a kočičí granule, popřípadě nabídnout 

zimoviště v podobě palety, hromady listí, klestí či suché 

trávy někde na závětrném místě, třeba v rohu zahrady.

Pomoc potřebuje zraněné zvíře nebo ježek, který váží 

v září méně než 120 g, na začátku října méně než 200 g 

a na konci října méně než 350 g, na začátku listopadu 

méně než 500 g a na konci listopadu méně než 600 g, 

případně ježek aktivní v zimních měsících. Takového 

ježka odchyťte a odneste na záchrannou stanici.

Vždy je ale nejlépe zavolat na záchrannou 

stanici a poradit se s odborníky o péči 

či převzetí zvířete vzhledem k jeho 

aktuálnímu stavu! 



pracovní list Zvíře v nouzi – 6

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

1. ZVÍŘECÍ SOUŘADNICE 
 

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1.  Do připravené tabulky zakresli a spoj čárou všechny níže uvedené souřadnice. 

Body zakresluj tak, jak jdou po sobě ve směru hodinových ručiček!

Třetí část začni u vyznačeného bodu na souřadnici (2, 11.5).

I. část: (4, 11) (4, 12) (5, 12) (5, 11) (4, 11)

II. část: (10, 6) (10, 7) (11, 8) (13, 8) (14, 7) (14, 6) (13, 5) (11, 5) (10, 6)

III. část:  (2, 11.5) (3, 12) (4, 13) (5, 13) (6, 12) (6, 11) (8, 9) (14, 9) (17, 6) (16, 6) (14, 4) (12, 4) 

(12, 1) (10, 1) (10, 2) (11, 2) (11, 4) (9, 4) (8, 5) (8, 7) (5, 10) (4, 10) (3, 11) (2, 11.5) 

2.  Jaké zvíře jsi nakreslil(a)? ___________________________________________________
Malá nápověda:  a) husa domácí, b) čáp bílý, c) papoušek ara d) husa divoká 

3.  Které zvíře z nápovědy žije volně v naší přírodě a pokud je zraněné, postará se o něj 

záchranná stanice pro živočichy?

4. Kdo se postará o ostatní jmenované ptáky?



pracovní list Zvíře v nouzi – 7

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

1. ZVÍŘECÍ SOUŘADNICE 

1.  Ve směru hodinových ručiček zapiš všechny souřadnice, 

které tvoří ptáka ve výše uvedené tabulce. 

Oči:  (4, 9) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) a (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   )

Zobák: (5.5, 7) (   ,   ) (   ,   )

Tělo:  (3, 7) (3, 9) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) 

(   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   ) (   ,   )

2.  Souřadnice jakého tvora jsi zapisoval/a? _________________________

Malá nápověda: a) havran polní, b) puštík obecný (sova), c) pokémon, d) krocan domácí 

3.  Které zvíře z nápovědy žije volně v naší přírodě a pokud je zraněné, 

postará se o něj záchranná stanice pro živočichy?

4. Kdo se postará o ostatní jmenované ptáky?



pracovní list Zvíře v nouzi – 8

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

2. CO JE SPRÁVNĚ?

3.  Zraněného volně žijícího ptáka 

doma umístíme…

 a)  do patřičně velké kartónové krabice 

s dýchacími otvory.

 b) do patřičně velké klece.

Vysvětli proč.

2. Zraněné zvíře chytáme…

 a) holýma rukama.

 b) pomocí trička či mikiny.

Vysvětli proč.

1. Když jdeme do přírody 

na procházku se psem, …

 a) necháme psa volně pobíhat.

 b) máme psa uvázaného na vodítku.

Vysvětli proč.



pracovní list Zvíře v nouzi – 9

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

3. HŘÍČKY SE SLOVÍČKY

Příprava učitele: 
Vystřihněte barevnou plochu s písmeny. 

Rozstříhejte texty do rozdělených slabik či slov. 

Pozor! Nepomíchejte skupiny textů. 

Rozstříhané texty v rámci skupin promíchejte 

a každou skupinu dejte do jedné obálky.

Rozstříhané texty se týkají „základních pravidel“ 

uvedených na začátku základního textu.

I. skupina

 

1 Dvakrát měř a jednou řež!

1 Jaké zvíře potřebuje pomoc?

II. skupina

 

1 Mysli na svoji bezpečnost!

1 Nechytej zvíře holýma rukama!

III. skupina

1 Zvířeti dopřej teplo a klid!

1 Záchrannou stanici kontaktuj co nejdříve!

IV. skupina

1 Telefonní číslo měj uložené 

v mobilním telefonu.

1 Volně žijící živočich.

Pravidla hry:
Žáky rozdělte do týmů maximálně po čtyřech a do kaž-

dého týmu dejte jednu skupinu slov (jednu obálku). 

I když jsou jen čtyři skupiny slov, lze pracovat v osmi 

týmech, kdy dva týmy budou mít vždy stejnou skupinu 

slov. 

Požádejte žáky, aby barevně odlišené texty poskládali 

a v týmu prodiskutovali, co které heslo znamená. 

1. úkol:  pantomimicky předvést složené heslo – 

ostatní týmy hádají

V  případě čtyř pracovních týmů může každý tým 

postupně předvést obě hesla, v  případě osmi týmů 

předvede každý tým heslo jedno.

Dejte časový limit na  přípravu. Můžete dát i  limit, 

do kterého musí ostatní týmy pantomimu uhodnout. 

Pokud se nedaří pantomimu uhodnout, lze úkol 

změnit z pantomimy na kreslení, tedy žák kreslí různé 

obrázky, ukazuje je ostatním a  musí týmy dovést 

ke složenému heslu. 

Při pantomimě i  kreslení nesmí žák vydávat žádné 

zvuky, ukazovat na  pomůcky ani využívat žádné 

rekvizity.

2. úkol: vysvětlit co dané heslo znamená

Jeden zástupce týmu vysvětlí vždy jedno heslo. Tedy 

pokud jsou týmy čtyři, mluví vždy dva žáci ze skupiny, 

pokud je pracovních skupin osm, pak mluví za každou 

skupinu jen jeden mluvčí.

Jelikož text ze skupiny IV je dlouhý a  tedy pouze 

jeden, druhý mluvčí týmu pantomimicky předvede či 

vysvětlí pojem „volně žijící živočich“ a uvede alespoň 

pět příkladů. 

Příklad: andulka vlnkovaná – v  ČR zvíře z  chovu, 

v Austrálii volně žijící živočich.



pracovní list Zvíře v nouzi – 10

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

4. OMALOVÁNKY

mladý puštík obecný

mládě srnce obecného – srnče



pracovní list Zvíře v nouzi – 11

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

4. OMALOVÁNKY

dospělý netopýr

zraněný dravý pták



pracovní list Zvíře v nouzi – 12

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

ŘEŠENÍ

Co je správně?

1.  Správná odpověď je b) máme psa uvázaného 

na vodítku.

Vysvětlení: Aby pes neplašil zvěř a nezadávil

zraněné zvíře. V jarním období pak neočmuchával 

a neolizoval mláďata savců, protože by se k nim

nevrátila samice a mládě by zahynulo hlady.

2. Správná odpověď je b) pomocí trička či mikiny.

Vysvětlení: Zraněné zvíře je ve stresu a brání se. 

Pták zobákem, dravci pařáty. Savci mohou kousnout. 

Proto s ohledem na vlastní bezpečnost použijeme 

nějaký kus dostupného textilu, do kterého zvíře 

chytíme a zabalíme.

3.  Správná odpověď je a) do patřičně velké 

kartónové krabice s dýchacími otvory.

Vysvětlení: Zvíře se v temnu kartónové krabice 

zklidní a neublíží si. Jelikož se jedná o volně žijícího 

živočicha, z klece by se snažil dostat ven a mohl by si 

ještě více ublížit.

Zvířecí souřadnice

2.  Na obrázku je husa, 

tedy z nápovědy písmeno a) a d).

3.  Záchranná stanice se postará o: 

b) čáp bílý, d) husa divoká

4.  O a) husu domácí se postará kuchař. 

O c)  papouška aru se postará veterinární lékař 

nebo zoologická zahrada.

1. Souřadnice ptáka v tabulce:

Oči: (4, 9) (5, 9) (5, 8) (4, 8) a (6, 9) (7, 9) (7, 8) (6, 8)

Zobák: (5.5, 7) (5, 8) (6, 8)

Tělo:  (3, 7) (3, 9) (4, 10) (7, 10) (8, 9) (8, 7) 

(9, 6) (9, 3) (8, 2) (8, 3) (7, 2) (7, 1)

(6, 1) (6, 2) (5, 2) (5, 1) (4, 1) (4, 2) 

(3, 3) (3, 2) (2, 3) (2, 6)

2. Pták je sova, tedy b) puštík obecný.

3.  Záchranná stanice se postará o: 

a) havrana polního, b) puštíka obecného.

4. Pokémon ve volné přírodě nežije. 

    O d) krocana domácího se postará kuchař.



příloh
a

 k pra
covn

ím
u

 listu
 Z

víře v n
ou

zi –
 H

říčky se slovíčky - I

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

I. skupina I. skupina I. skupina I. skupina II. skupina



příloh
a

 k pra
covn

ím
u

 listu
 Z

víře v n
ou

zi –
 H

říčky se slovíčky - II

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

II. skupina II. skupina II. skupina III. skupina III. skupina



příloh
a

 k pra
covn

ím
u

 listu
 Z

víře v n
ou

zi –
 H

říčky se slovíčky - III

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

III. skupina III. skupina III. skupina IV. skupina IV. skupina



příloh
a

 k pra
covn

ím
u

 listu
 Z

víře v n
ou

zi –
 H

říčky se slovíčky - IV

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově c  C 

IV. skupina IV. skupina IV. skupina




